
1 
 

 

VOLEBNÍ PROGRAM OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY  

PRO VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OLOMOUCKÉHO KRAJE  

20. – 21. ZÁŘÍ 2024 
 

PREAMBULE: Volební program Občanské demokratické strany pro volby do Zastupitelstva 
Olomouckého kraje směřuje k zajištění potřeb jeho obyvatel v celé šíři a k všestrannému 
rozvoji  jeho území. 
 

FINANCE 
-  zajistíme efektivní vynakládání prostředků ve prospěch jeho obyvatel ve všech 

oblastech kraje 
- zjednodušíme administrativní náročnost krajských dotačních titulů pro všechny typy 

žadatelů 
-  budeme pokračovat ve snižování zadluženosti kraje 
- zpracujeme a zveřejníme dlouhodobý plán klíčových investičních akcí kraje  
 
 

PODPORA PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST 
-  podpoříme rozvoj a aktivity inovačních center a podnikatelských inkubátorů a jejich 

ekosystémů 
-  podpoříme rozvoj zpracování a využití regionálních surovin 
-  zajistíme propagaci regionálních výrobců a jejich produktů na národní i mezinárodní 

úrovni 
-  podpoříme budování infrastruktury nutné pro rozvoj podnikání 
-  v rámci zásad územního rozvoje podpoříme vznik rozvojových zón pro firmy s vyšší 

přidanou hodnotou 
-  podpoříme poradenství, služby a další aktivity pro rozvoj malých a středních podniků 
-  ve spolupráci s Inovačním centrem Olomouckého kraje, Hospodářskou komorou               

a dalšími aktéry podpoříme rozvoj podnikavosti a podnikání  
- podpoříme excelentní domény specializace našeho kraje (biomedicína, life science           

a wellbeing, Zemědělství pro 21. století, optika a jemná mechanika, optoelektronika, 
čerpací a vodohospodářská technika, pokročilé materiály a technologie, kulturně 
kreativní odvětví) 

-  zavedeme program na podporu malých a středních podnikatelů pro případ 
mimořádných událostí  

-  podpoříme rozvoj nových komunikačních sítí 5G  
- ve spolupráci s městy a obcemi na rozvoji jejich průmyslových zón podpoříme zájem 

nových investorů o území kraje 
 

VEŘEJNÁ SPRÁVA 
- prosadíme vstřícný přístup Krajského úřadu k občanům a institucím  
-  zasadíme se o snížení byrokratické zátěže, vyřizování žádostí v nejkratší možné době     

a další digitalizaci procesů pro zjednodušení úředního jednání 
 - zajistíme nezávislý a objektivní personální audit krajského úřadu 
- zajistíme důstojné podmínky pro práci zaměstnanců úřadu 



2 
 

-  budeme pokračovat v přímých přenosech ze zasedání krajského zastupitelstva 
prostřednictvím elektronických médií 

- přiblížíme dění v kraji jeho občanům prostřednictvím kvalitního zpravodajství v 
dostupných regionálních i celostátních médiích 

 
DOPRAVA 

- zajistíme finanční prostředky pro potřebnou rekonstrukci krajských silnic II. a III. třídy 
a mostů na těchto komunikacích 

Žolík pro Olomoucko, Šumpersko, Přerovsko a Jesenicko 
- ve spolupráci s Ministerstvem dopravy a Ředitelstvím silnic a dálnic zajistíme rychlé 

pokračování výstavby sítě rychlostních komunikací a dálnic (D 1 Přerov, D 35 
Mohelnice, D 55 Olomouc-Přerov, východní obchvat Olomouce aj.) a rekonstrukci silnic 
I. třídy (I/44 Mohelnice-Zábřeh-Šumperk, Jeseník, I/60 Lipová-lázně – Javorník aj.) 

Žolík pro Jesenicko 
-  zajistíme rekonstrukci silnice II/312 Hanušovice - Králíky  
- ve spolupráci s Ministerstvem dopravy a Správou železnic zajistíme elektrifikaci trati 

Bludov-Jeseník  
-  ve spolupráci s centrálními orgány České republiky iniciujeme mezinárodní jednání 

s Polskou republikou o rozvoji silničního a železničního propojení Jesenicka a polského 
příhraničí 

Žolík pro Prostějovsko a Přerovsko  
- podpoříme projekt železničního propojení Prostějova a Přerova 
Žolík pro Přerovsko 
-  podpoříme projekt vysokorychlostní železnice Moravská brána za maximálních ohledů 

k životnímu prostředí  
-  podpoříme rozvoj letecké dopravy v kraji 
-  zavedeme moderní systém veřejné dopravy jednotlivců a malých skupin obyvatelstva 

nízkokapacitními dopravními prostředky na objednávku 
- připravíme k realizaci obchvaty dalších měst a obcí 
- budeme intenzivně jednat s jinými investory dopravních staveb (města, obce, ŘSD, ČD, 

správci inženýrských sítí, sousední kraje) o koordinaci investičních akcí tak, aby 
docházelo k co nejmenšímu zatěžování uživatelů dopravní sítě 

-  zajistíme kvalitní dopravní obslužnost pro všechny oblasti kraje včetně odlehlých obcí 
- podpoříme konkurenci a působení soukromých subjektů v železniční dopravě  
- budeme pokračovat v rozvoji Integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje 

s důrazem na železniční regionální osobní dopravu 
- zřídíme mapovou aplikaci realizovaných a připravovaných dopravních staveb na území 

kraje  
- podpoříme projekty obcí na intenzivní rozvoj sítě cyklostezek a zvýšení bezpečnosti 

provozu na silnicích a železničních přejezdech  
 

BEZPEČNOST A OCHRANA MAJETKU 
Žolík pro Přerovsko 
-  podpoříme rozvoj aktivit Armády České republiky na letišti Přerov-Bochoř 
- zajistíme podporu občanů a institucí pro řešení mimořádných událostí za účelem 

ochrany zdraví, životů a jejich majetku 
- podpoříme projekty na zvýšení bezpečnosti dopravy v blízkosti škol a školských zařízení 



3 
 

- připravíme koncepční materiál pro zajištění bezpečnosti škol,  podpoříme bezpečnostní 
opatření na ochranu žáků a pedagogů v souvislosti s aktuálními hrozbami 

- zajistíme zvýšení finanční podpory profesionálních i dobrovolných hasičských jednotek 
- podpoříme nákup moderní techniky pro profesionální i dobrovolné hasičské jednotky 
- podpoříme aktivity Sborů dobrovolných hasičů v požární prevenci 
- podpoříme práci s mládeží v rámci Sborů dobrovolných hasičů 
- podpoříme tradiční i nové soutěže v hasičském sportu 
- na základě aktuální situace a potřeb zajistíme zpracování komplexního dokumentu k 

řešení bezpečnostní politiky kraje 
- zajistíme pravidelná společná cvičení a odborné semináře všech složek IZS                              

a bezpečnostních rad kraje a obcí  
- zajistíme plnou informovanost občanů o problematice krizového řízení v místě jejich 

bydliště 
- podpoříme programy prevence kriminality v městech a obcích kraje a aktivity pro 

širokou veřejnost v oblasti bezpečnostní gramotnosti 
-  podpoříme ochranu slabších skupin obyvatelstva proti podvodům na internetu 
-  podpoříme legitimní práva legálních držitelů zbraní 
 

ŠKOLSTVÍ 
Žolík pro mladé 
- podpoříme zapojení studentů a mladých lidí do krajských pracovních skupin, komisí        

a výborů 
-  zachováme stávající síť a kapacitu víceletých gymnázií na území kraje 
-  v souladu s potřebami pracovního trhu zajistíme možnost získání středního 

zdravotnického vzdělání ve Šternberku  
- podpoříme všechny formy celoživotního vzdělávání pro rekvalifikaci i zvýšení 

kvalifikace včetně možnosti doplnění úplného středního vzdělání (maturity) pro 
dospělé studenty 

-  podpoříme rozvoj duálního vzdělávacího systému s odborným vzděláváním ve 
výrobním sektoru a všeobecným vzděláváním ve školách  

- podpoříme technické a přírodovědné obory v souladu se současnými trendy                          
a požadavky na vzdělávání ze strany zaměstnanců 

-  podpoříme stáže učitelů odborných předmětů a praktického vyučování ve firemním 
prostředí 

-  podpoříme stávající a zavedeme další stipendijní programy pro přípravu odborníků 
v nedostatkových řemeslech 

-  zajistíme kvalitní jazykovou přípravu žáků a jejich orientaci v odborné cizojazyčné 
terminologii 

- zasadíme se o objektivní hodnocení ředitelů škol, které bude vycházet ze skutečné 
znalosti terénu a otevřené komunikace mezi vedením kraje a jednotlivými školami               
a školskými zařízeními 

- poskytneme školám a školským zařízením dostatečný objem provozních prostředků k 
dalším rozvoji 

-  zachováme rozsah základního uměleckého vzdělávání a neformálního vzdělávání na 
území kraje 

-  ve spolupráci s Univerzitou Palackého a dalšími vysokými školami v kraji zajistíme 
podporu nadaných studentů napříč obory 



4 
 

- podpoříme star-upové projekty studentů a absolventů jako opatření proti odlivu 
mozků z regionu 

-  podpoříme rozvoj wellbeingu ve školním prostředí k zajištění rozvoje každého 
jednotlivého aktéra vzdělávacího procesu 

-  prostřednictvím krajských metodických kabinetů zajistíme podporu pedagogů k rozvoji 
gramotnosti žáků a studentů 

-  podpoříme rozvoj práce s nadanými studenty 
-  zajistíme dostatek finančních prostředků na zajištění důstojných odměn 

nepedagogických pracovníků na školách  
-  podpoříme profesní růst a zlepšení pracovních podmínek pedagogů 
-  podpoříme intenzitu spolupráce s Centrem uznání a celoživotního učení Olomouckého 

kraje, Spolkem středního školství Olomouckého kraje, Sdružením soukromých škol 
Čech, Moravy a Slezska a dalšími profesními svazy 

- zajistíme financování školních projektů pro podporu duševního zdraví studentů včetně 
přístupu ke školním psychologům a poradenským programů  

-  podpoříme úzkou spolupráci škol a poskytovatelů sociálních služeb směřující k podpoře 
rodin v sociálním ohrožení 

- podpoříme projekty směřující k potlačení šikany a dalších nežádoucích jevů ve školách 
- vytvoříme platformu pro otevření komunikace mezi školami, rodiči a místními 

komunitami pro společné formování vzdělávací politiky a  přizpůsobení vzdělávacích 
programů místním potřebám 

Žolík pro Jesenicko 
- budeme usilovat o zajištění možnosti získání vysokoškolského vzdělání přímo ve městě 

Jeseníku  
- zajistíme stipendijní podporu studentů středních škol na Jesenicku 
-  podpoříme aktivity k prevenci předčasných odchodů ze vzdělávacího systému 
-  zajistíme podmínky pro studenty se speciálními vzdělávacími potřebami 
- zajistíme dotační prostředky pro potřeby krajského Programu na podporu práce 

s dětmi a mládeží 
-  zajistíme podporu a propagaci vzdělávacích programů Evropské unie (Erasmus aj.)           

a další formy výměny studentů a vzdělávání na školách v zahraničí 
- prosadíme posílení výuky v oblasti finanční gramotnosti a odolnosti proti 

kyberpodvodům  
 

SPORT 
-  připravíme dotační program k zajištění víceleté podpory celoroční činnosti sportovních 

klubů 
- podpoříme pořádání sportovních akcí všech organizátorů 
-  podpoříme výstavbu nových a rekonstrukci stávajících sportovních areálů 
-  podpoříme obnovu a rozvoj vybavení sportovních areálů 
-  podpořím sportovní činnost dětí a mládeže včetně přípravy na vrcholový sport 
-  podpoříme přípravu k získání trenérské licence 
-  podpoříme činnost reprezentantů ČR včetně mládeže 
-  podpoříme aktivity handicapovaných sportovců 
-  podpoříme tělovýchovné a sportovně rekreační volnočasové aktivity včetně 

sportovních táborů a soustředění 
- podpoříme výměnné pobyty mezi sportovními oddíly  



5 
 

- podpoříme aktivity pro mladé sportovce ze sociálně slabších rodin  
Žolík pro Jesenicko  
- podpoříme rekonstrukci plaveckého bazénu v České Vsi  
-  podpoříme projekty města Olomouce pro důstojné provozování velkých sportů (hokej, 

fotbal aj.) 
  

ZDRAVOTNICTVÍ 
 -  ve spolupráci s privátním subjektem zajistíme další fungování nemocnic ve vlastnictví 

Olomouckého kraje v Prostějově, Přerově a Šternberku 
-  rozšíříme kapacitu lůžek následné péče pro seniory a další potřebné pacienty v 

krajských léčebnách v Pasece a Moravském Berouně, podpoříme projekty na rozšíření 
lůžkové kapacity v zařízeních jiných zřizovatelů 

Žolík pro Jesenicko  
- postavíme moderní výjezdové základny zdravotnických záchranářů v Jeseníku                     

a Javorníku, ve spolupráci s městem otevřeme záchranářskou výjezdovou základnu ve 
Zlatých Horách  

- postavíme moderní výjezdovou základnu zdravotnických záchranářů ve Šternberku, 
zajistíme dodávky dalších moderních sanitek pro záchranáře 

Žolík pro Prostějovsko  
- ve spolupráci s Hasičským záchranným sborem vybudujeme moderní společný objekt 

pro hasiče a zdravotnické záchranáře v Prostějově 
- připravíme projekt pro výstavbu moderního infekčního pavilonu v Nemocnici Prostějov 
- připravíme dotační program pro města a obce na podporu vzniku nových a udržení 

stávajících ordinací praktických lékařů pro dospělé i děti, zubních lékařů                                    
a ambulantních specialistů 

-  podpoříme rozvojové projekty Fakultní nemocnice Olomouc a dalších poskytovatelů 
zdravotních služeb v oblasti telemedicíny 

- podpoříme vznik iktového centra k rychlé diagnostice a léčbě cévní mozkové příhody 
v Nemocnici Šumperk  

-  budeme pokračovat v preventivních a edukačních aktivitách kraje k zajištění maximální 
informovanosti občanů o rizikových faktorech a možnostech zdravotní prevence 

-  zaměříme se na problematiku duševního zdraví a budeme podporovat projekty k jeho 
rozvoji 

- podpoříme projekty ke zvýšení prevence závislostí a racionálního přístupu jejich řešení 
- podpoříme instituce i jednotlivce v boji proti závislostem 
 

SOCIÁLNÍ OBLAST 
- navýšíme kapacitu krajských zařízení péče o seniory a domovů se zvláštním režimem, 

které poskytují pobytové služby pro osoby se sníženou soběstačností 
- finančně podpoříme projekty domácí péče o seniory a osoby s hendikepem 
Žolík pro Prostějovsko  
- podpoříme projekt Arcidiecézní Charity na výstavbu centra pro léčbu roztroušené 

sklerózy v areálu bývalého kláštera Milosrdných bratří v Prostějově a projekty dalších 
poskytovatelů sociálních služeb 

- odmítáme zneužívání dávek a vyvineme tlak na centrální orgány k rychlým a efektivním 
legislativním změnám v oblasti prevence a řešení problematiky lidí bez domova, 
zejména sociálního bydlení  



6 
 

- zajistíme, aby poskytování nezbytných sociálních služeb rizikovým skupinám 
obyvatelstva nemělo negativní dopady na ostatní občany  

- podpoříme komunitní občanské aktivity i odborné profesionální projekty, které budou 
posilovat vzájemnou solidaritu, dobrovolnictví a aktivní odpovědnost občanů za kvalitu 
života vlastních rodin 

- zajistíme stabilní podmínky pro rozvoj těch projektů, které podporují zdravou rodinu 
(mateřská centra, poradenská zařízení aj.)  

- zaměříme se na podporu stabilních rodin jako nezpochybnitelného základu zdravé 
společnosti 

-  podpoříme aktivity k zajištění kvality života seniorů  
 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
- podpoříme výstavbu třídící linky v Olomouci a další projekty měst a obcí s cílem zajistit 

pro občany cenově dostupnou a udržitelnou likvidaci odpadu 
- podpoříme projekty na obnovu vodních náhonů a jezů ke zlepšení hospodaření s vodou 

v krajině a ekologické šetrné výrobě elektrické energie 
- podpoříme využití potenciálu kraje k výstavbě dalších parků větrných elektráren podle 

zájmu obecních samospráv a v souladu s podmínkami platných legislativních norem 
- zvýšíme podporu pro spolky chovatelů, zahrádkářů, včelařů a další, které zvyšují 

potravinovou soběstačnost občanů bez ekologické zátěže  
Žolík pro Jesenicko  
- iniciujeme zřízení návštěvnického centra-Domu přírody v severní části Olomouckého 

kraje (Rejvíz, Jeseníky, Rychlebské hory) ve spolupráci s Agenturou ochrany přírody         
a krajiny ČR a dalšími aktéry 

- podpoříme obce při realizaci projektů v oblasti vodovodů, kanalizací a čistíren 
odpadních vod  

- zasadíme se o zlepšení stavu povrchových a podzemních vod a následné zlepšení 
kvality a objemu dodané pitné vody pro konečné odběratele 

-  podpoříme všechny subjekty při obnově a nové výsadbě stromořadí 
- zaměříme se na zlepšení kvality ovzduší v kraji  
- zachováme dotační titul pro vlastníky na údržbu a rozvoj lesního majetku na území 

kraje s cílem podpory druhově pestřejších lesů a agrolesnictví 
-  připravíme projekty ekologizace krajských škol a dalších budov na úroveň modrozelené 

infrastruktury a moderního energetického hospodářství 
- podpoříme projekty zdůrazňující hodnotu životního prostředí s důrazem na školy              

a další instituce pracující s dětmi a mládeží 
-  podpoříme projekty v oblasti komunitní a smart energetiky 
- podpoříme instalaci fotovoltaických elektráren na veřejných i soukromých budovách 

včetně inovativních způsobů instalací 

-  podpoříme aktivity, vedoucí ozeleňování měst a obcí (nízkoúdržbové zelené fasády        

a výsadbu parků, alejí, solitérních stromů aj.) 

-  podpoříme rozvoj ekologické veřejné dopravy 

 
OBNOVA A ROZVOJ VENKOVA 

- finančně podpoříme komunální projekty na rozvoj veřejné infrastruktury v obcích na 
území Olomouckého kraje 



7 
 

- připravíme manuál a organizační podporu pro města a obce pro rozvoj družstevní 
bytové výstavby s cílem zajistit bydlení pro občany Olomouckého kraje a zlepšit 
demografické trendy 

-          ve spolupráci s obcemi zkvalitníme stávající Program obnovy venkova, navýšíme 
finanční prostředky programu a připravíme jeho nové tituly podle aktuální potřeby, 
zejména s ohledem na ekonomicky slabší mikroregiony 

- založíme územní plánování na rozumném a průhledném rozhodování podle potřeb 
obcí a požadavků jejich samospráv 

- podpoříme rozvoj cestovního ruchu jako nástroje pro tvorbu pracovních míst na 
venkově 

- zasadíme se o respektování svobodného prostoru pro rozvoj rodinných zemědělských 
farem  

- podpoříme taková opatření, která zvyšují schopnost krajiny zadržovat vodu a která 
ochrání obce a města před povodněmi 

 
KULTURA 

Žolík pro Olomoucko  
- zajistíme důstojnou existenci Moravského divadla a Moravské filharmonie jako 

významné veřejné kulturní instituce na území kraje včetně převzetí části 
zřizovatelských kompetencí a podílu na financování   

- podpoříme rekonstrukce kulturních zařízení ve městech s rozšířenou působností na 
území kraje 

-  navýšíme finanční prostředky v dotačních titulech na projekty obcí a neziskových 
organizací včetně privátních subjektů v oblasti kultury a památkové péče  

- podpoříme vznik nových a činnost stávajících soukromých a obecních muzejních 
expozic 

- podpoříme projekty kulturních zařízení jiných zřizovatelů s nadregionálním významem  
- zajistíme financování modernizace krajských příspěvkových organizací (archeologické 

centrum, vědecká knihovna, krajská muzea aj.) s důrazem na zvýšení atraktivity pro 
návštěvníky a uživatele 

 - podpoříme tradiční hudební, divadelní a folklórní festivaly 
- podpoříme organizátory moderních a inovativních kulturních akcí (elektronická hudba, 

fashion scéna, historické rekonstrukce bitev aj.) včetně jejich provázání s tradičními 
kulturními formami 

 
CESTOVNÍ RUCH A VOLNÝ ČAS 

- podpoříme obory středních škol důležité pro zajištění kvalitního personálu 
stravovacích a ubytovacích zařízení 

- rozvineme systém seniorského cestování a slevových a zážitkových karet 
- ve spolupráci s Centrálou cestovního ruchu Olomouckého kraje a Sdruženími 

cestovního ruchu Střední Morava a Jeseníky zajistíme další rozvoj cestovního ruchu v 
regionu 

- podpoříme rozvoj gastroturistiky, kongresové turistiky a církevní turistiky 
- zajistíme moderní a efektivní prezentaci turistických atraktivit a stravovacích                        

a ubytovacích zařízení v rámci České republiky i v zahraničí s důrazem na sousední státy 
- rozšíříme spolupráci s ostatními aktéry cestovního ruchu především v sousedních 

regionech 



8 
 

- podpoříme rozvoj turistických informačních center ke zvýšení informovanosti turistů       
o atraktivitách kraje 

- podpoříme značení turistických cílů regionálního i místního významu 
- zvýšíme podporu běžeckého lyžování, poskytneme finanční prostředky na údržbu 

běžeckých tras, jejich značení a údržbu techniky 
- podpoříme činnost Filmové kanceláře pro výběr filmařských lokací v rámci kraje 
- podpoříme vznik nových cyklotras, cyklostezek, naučných stezek a cyklotrailů a jejich 

vybavení 
- zefektivníme komunikaci se všemi aktéry v oblasti cestovního ruchu bez rozdílu 

velikosti 

 

 
 


